
DELIBERAZIONE DI G.C. 128  DEL 01-12-2008 
 
Oggetto “IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI: 
CONFERMA TARIFFE ANNO 2009” . 
 

--------------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 147 del 28.11.2007, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
confermavano le tariffe per l’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per l’anno 2008; 
 
Viste le tariffe stabilite dagli art. 12-13-14-15 e 19 del D. Lgs. N. 507/93; 
 
Preso atto che, questo Comune, avendo una popolazione residente al 31.12.2007 pari a  3.582  abitanti, appartiene ai sensi 
dell’art. 2 del D. Lgs. n. 507/93 alla “V” classe di classificazione; 
 
Visto l’art. 10  comma 1, lettera c), della legge 28 dicembre 2001 n. 448  il quale  dispone di non assoggettare all’imposta le 
insegne di esercizio e di attività commerciali e di produzioni di beni o servizi che contraddistinguono la sede ove si svolge 
l’attività cui si riferiscono di superficie complessiva sino a 5 metri quadrati; 
 
Ritenuto di dover confermare per l’anno 2009 le tariffe come da prospetto “A” allegato con decorrenza 01.01.2009; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della regolarità tecnica dal 
responsabile del servizio competente; 
 
Visto l’art. 42, comma 2 lettera f, del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che esclude dalle attribuzioni del Consiglio Comunale, in 
materia di tributi, la determinazione delle aliquote e delle tariffe; 
 
Visto l’art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 48, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1. di confermare per l’anno 2009  le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e pubbliche affissioni  così come 
risultano dal prospetto allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2. di dare atto che le tariffe hanno decorrenza dal 01.01.2009; 
 
3. di  esentare dal  pagamento dell’imposta  le  insegne di esercizio e di  attività commerciali e di produzioni di beni o 
servizi che contraddistinguono la sede ove si svolge l’attività cui si riferiscono, di superficie complessiva sino a metri quadrati 
cinque; 
 
4. di dare altresì atto che : 
a) dopo l’esecutività della presente deliberazione si provvederà ad inviarne una copia della stessa alla Direzione 
Centrale per la Fiscalità locale del Ministero delle Finanze, ai sensi delle norme vigenti in materia 
b) di osservare le norme e le procedure previste dal D.Lgs. n. 507/93; 
 
5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero delle Finanze – Direzione Regionale delle entrate; 
 
6. di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 e 
dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene altresì trasmessa agli  stessi copia del presente 
provvedimento; 
 
7. di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267/2000;---  
 
 

 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C.  128  DEL  01-12-2008 
 

ALLEGATO  “ A “ 
 

PUBBLICITA' ANNUALE  COMUNE DI CLASSE V  

    

PUBBLICITA' ORDINARIA NORMALE (ART. 12)   

    

FINO A MQ. 1     

       L.                            
26.400 

   

       Euro                        
13,634 

   

    

    

DA MQ. 1 A MQ. 5,50 DA MQ 5,50 A MQ 8,50 OLTRE MQ 8,50  

 L.                             33.000  L.                                49.500  L.                            66.000  

 Euro                          17,043    Euro                             25,565  Euro                         34,086  

    

    
 
 

PUBBLICITA' ORDINARIA LUMINOSA O ILLUMINATA (ART. 12)  

    

FINO A MQ. 1    

     L.                              
52.800 

   

     Euro                         
27,269 

   

    

    

DA MQ. 1 A MQ. 5,50 DA MQ 5,50 A MQ 8,50 OLTRE MQ 8,50  

 L.                             66.000  L.                                82.500  L.                            99.000  

 Euro                          34,086  Euro                             42,608  Euro                         51,129  

    

    

 
 
 
PUBBLICITA' EFFETTUATA ALL'INTERNO DI VEICOLI (ART. 13 comma 1) 

 

Normale  Luminosa o illuminata  

 L.                             33.000   L.                            66.000  

 Euro                          17,043   Euro                         34,086  

    

 
 
 

   



PUBBLICITA' EFFETTUATA ALL'ESTERNO DI VEICOLI PUBBLICI (ART. 13 
comma 1) 

 

    

FINO A MQ. 1 
   

      L.                             
26.400 

   

      Euro                        
13,634 

   

    

    

DA MQ. 1 A MQ. 5,50 DA MQ 5,50 A MQ 8,50 OLTRE MQ 8,50  

 L.                             33.000  L.                                49.500  L.                            66.000  

 Euro                          17,043    Euro                             25,565  Euro                         34,086  

    

    

PUBBLICITA' EFFETTUATA ALL'ESTERNO DI VEICOLI AD USO PRIVATO  

SENZA RIMORCHIO (ART. 13 comma 3)   

    

CON PORTATA SUP. 30 
Q.  

CON PORTATA INF 30 
Q.LI 

MOTOVEICOLI E 
ALTRO 

 

 L.                           216.000  L.                              144.000  L.                            72.000  

 Euro                        111,555  Euro                            74,370  Euro                        37,185  

    

    

PUBBLICITA' EFFETTUATA ALL'ESTERNO DI VEICOLI AD USO PRIVATO  

CON RIMORCHIO (ART. 13 comma 3)   

    

CON PORTATA SUP.30 Q. 
 

CON PORTATA INF 30 
Q.LI 

MOTOVEICOLI E 
ALTRO 

 

 L.                           432.000  L.                              288.000  L.                          144.000  

 Euro                         223,109  Euro                           148,740  Euro                         74,370  

    

 
 
 

   

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI (ART. 
14) 

 

    

PER CONTO ALTRUI  PER CONTO PROPRIO  

 L.                             96.000   L.                            48.000  

 Euro                          49,580   Euro                         24,790  

    

    

    

    



    

    

    

PUBBLICITA' VARIA 
(ART. 15) 

   

    

CON STRISCIONI (comma 
1) 

 CON PALLONI FRENATI  

 L.                             33.000   L.                            72.000  

 Euro                        17,043   Euro                        37,185  

    

CON AEROMOBILI 
(comma2) 

 VOLANTINAGGIO (c. 4)  

 L.                           144.000   L.                              6.000  

 Euro                          74,370   €Euro                         3,099  

    

SONORA (comma 5)    

 L.                             18.000    

 €Euro                           9,296    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

   

    

    

    

 



 
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI   
 
 

 

      
COMMISSIONI MINORI DI 50 FOGLI -  

      
A) COMMISSIONI PER 10 GIORNI TARIFFA A FOGLIO 

      
FORMATO 70X100   L/foglio €/foglio 

     L.       3.600         Euro   1,859    
    L/foglio €/foglio 

FORMATO 100X140    L.       4.500  Euro   2,324 
      

A) COMMISSIONI PER 15 GIORNI TARIFFA A FOGLIO 
    L/foglio €/foglio 

FORMATO 70X100    L.       4.680         Euro   2,417    
      

FORMATO 100X140   L/foglio €/foglio 
     L.       5.850  Euro   3,021 
      

COMMISSIONI SUPERIORI A 50 FOGLI -  
      

A) COMMISSIONI PER 10 GIORNI TARIFFA A FOGLIO 
      

FORMATO 70X100   L/foglio €/foglio 
     L.       2.400  Euro   1,239 
      

FORMATO 100X140   L/foglio €/foglio 
     L.       3.000  Euro   1,549 
      

A) COMMISSIONI PER 15 GIORNI TARIFFA A FOGLIO 
      

FORMATO 70X100   L/foglio €/foglio 
     L.       3.120  Euro   1,611 
      

FORMATO 100X140   L/foglio €/foglio 
     L.       3.900  Euro   2,014 
      
   NECROLOGI  

COMMISSIONI SUPERIORI A 50 FOGLI - MISURA STANDARD 70 X 
100 

      
    TARIFFA A FOGLIO 
      
    L/foglio €/foglio 
     L.       2.400  Euro   1,239    
      

DIRITTI D'URGENZA    L.     50.000  Euro 28,823 
 

 
 
 
 


